
Resultado da Prova Escrita do Edital 001/2017 PROPESP/UFAM: 

Os resultados a seguir foram baseados nos critérios de correção e classificação descritos no Edital 

001/2017 PROPESP/UFAM. Consistem nos candidatos CLASSIFICADOS, portanto, aptos para participar da 

II Etapa deste processo seletivo. 

Classificados em Biologia 

BIOLOGIA AMPLA CONCORRÊNCIA  NOTA  ÁREA 

Carlos Henrique Abreu dos Santos 7,91 BIOLOGIA 

Lorena Andrade de Almeida  7,70 BIOLOGIA 

Henrique Rogério Rocha da Cruz 7,42 BIOLOGIA 

Ari Freitas Barroso 7,40 BIOLOGIA 

      

BIOLOGIA POLÍTICAS AFIRMATIVAS     

Gisele de Almeida Nascimento 7,26 BIOLOGIA 
 

Classificados em Física 

FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA  NOTA  ÁREA 

Márcia de Souza Xavier 9,61 FÍSICA 

Andressa Rodrigues da Silva 9,14 FÍSICA 

Philippe Nascimento da Costa 8,19 FÍSICA 

Shirleide Souza Xavier 8,17 FÍSICA 

      

FÍSICA POLÍTICAS AFIRMATIVAS     

Roger Diego Belez Silva 6,52 FÍSICA 
 

Classificados em Matemática e Vagas Remanescentes 

Não foram preenchidas todas as vagas de Matemática, e as remanescentes foram redistribuídas ou 

eliminadas, conforme Edital. 

MATEMÁTICA + REMANESCENTES 
AMPLA CONCORRÊNCIA  NOTA  ÁREA 

Jéssica Santos Moura 7,99 FÍSICA 

Francisco Rodrigo das Chagas Palma 7,64 FÍSICA 

Santiago Lopes Montes 7,46 MATEMÁTICA 

Carlos Alberto Rodrigues França 7,32 FÍSICA 

      

MATEMÁTICA + REMANESCENTES 
POLÍTICAS AFIRMATIVAS     

 NÃO PREENCHIDO     
 



Classificados em Química 

QUÍMICA AMPLA CONCORRÊNCIA  NOTA ÁREA 

Roberto Brasil Ferreira  7,05 QUÍMICA 

João Batista Félix de Sousa 6,82 QUÍMICA 

Yakamury Rebouças de Lira  6,37 QUÍMICA 

Marcela dos Santos Barbosa 6,29 QUÍMICA 

      

QUÍMICA POLÍTICAS AFIRMATIVAS     

  NÃO PREENCHIDO     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I: Para fins de esclarecimento as tabelas a seguir detalham, de forma mais geral, a situação dos 

candidatos que obtiveram nota superior a 6,00. Entretanto, conforme Edital, a classificação está sujeita à 

disponibilidade de vagas. 

Biologia 
      

Relação de notas superiores a 6,00 na etapa eliminatória:     

Nome Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Carlos Henrique Abreu dos Santos 1,84 1,51 2,50 2,06 7,91 

Lorena Andrade de Almeida  1,89 2,50 1,63 1,68 7,70 

Henrique Rogério Rocha da Cruz 1,77 2,50 0,81 2,34 7,42 

Ari Freitas Barroso 2,27 1,53 2,20 1,40 7,40 

Gisele de Almeida Nascimento 2,26 1,82 2,00 1,19 7,26 

Tamires Adriane Mendes de Oliveira 1,96 2,50 1,42 1,30 7,18 

João Pedro Rebelo dos Santos 2,19 1,31 1,78 1,75 7,02 

Ranna Priscila da Silva Torres  1,69 2,49 0,65 2,06 6,89 

Roberlane Lavor da Silva 1,72 1,73 0,69 2,24 6,38 

Sandra de Oliveira Botelho 2,17 2,47 0,50 1,20 6,34 

Herlane do Nascimento Mendes 2,11 1,63 0,65 1,74 6,13 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Física 
      

Relação de notas superiores a 6,00 na etapa eliminatória:    

Nome Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Márcia de Souza Xavier 2,11 2,50 2,50 2,50 9,61 

Andressa Rodrigues da Silva 1,82 2,50 2,50 2,32 9,14 

Philippe Nascimento da Costa  2,32 1,84 2,50 1,53 8,19 

Shirleide Souza Xavier 1,94 2,50 2,50 1,23 8,17 

Jéssica Santos Moura 1,04 2,28 2,17 2,50 7,99 

Francisco Rodrigo das Chagas Palma 2,16 2,17 1,78 1,54 7,64 

Carlos Alberto Rodrigues França 0,56 2,27 2,00 2,50 7,32 

Niniv Mendonça Andrade Sousa  1,67 1,52 1,69 2,27 7,16 

Edmilson Sousa Filho 1,10 2,38 2,32 1,00 6,80 

Jairo Guimarães Tavares 0,28 2,43 2,17 1,88 6,76 

José Estanislau Sant'Anna de Souza 1,70 2,50 0,90 1,45 6,55 

Roger Diego Belez Silva 1,52 0,00 2,50 2,50 6,52 

José Maria Pinheiro Pantoja 1,45 1,75 1,93 1,37 6,50 

Débora Oliveira dos Santos 0,65 2,07 1,73 2,00 6,45 

Débora Silva Cerdeira  0,53 2,48 2,00 1,32 6,33 

      

      
 

Matemática 

      
Relação de notas superiores a 6,00 na etapa eliminatória:      

Nome Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Santiago Lopes Montes 0,94 1,62 2,40 2,50 7,46 

      
 

 

 



Química 
Relação de notas superiores a 6,00 na etapa eliminatória:     

Nome Q1 Q2 Q3 Q4 Total 

Roberto Brasil Ferreira  
1,38 2,17 2,00 1,50 7,05 

João Batista Félix de Sousa 
1,03 1,53 2,06 2,20 6,82 

Yakamury Rebouças de Lira  
0,00 1,94 2,13 2,30 6,37 

Marcela dos Santos Barbosa 
1,56 2,64 0,69 1,40 6,29 

Giecson Venâncio de Oliveira 
0,85 2,37 2,25 0,80 6,27 

      
 

 

 


